et evanescens ut alio rursus op^o sic i breui dura at
 et terestria mansueta et difficulter resolvable. et paulo
 p^o in fine subdit. scilicet quoniam victa fuerint et elaborata a
 limetum multum dant corpori. In oppo^o est y. in affo. et
 auctores allegati supra p^o affo^o concordia. In ista quo
 ne p^o ponat pambula. 2^o ponat conclusiones ad questum

Quatuor ad p^o suppono quod p^o cibum et potum et reple
 tionem et facilitatem repletionis intelligamus ut dictum
 est supra. Ex quibus appetit quod p^o cibum et potum intelli
 gimus hic futurum nutrimentum quod est extra p^o p^o m^o m^o /
 nez vel potum corporibus nostris applicabile. Ho. fo.
 quod ad hoc ut p^o cibum et potum hoc acceptum fiat restau
 ratio requirit fieri digestionem eius et postea corporis nu
 tritionem p^o. n. in stomacho recipit et ibi p^o p^o ut facile i
 epate p^o uertat ad sanguinem et in epate. fo p^o uertit in
 sanguinem in venis at et membris p^o uertit ad duas hu
 miditates p^o quas est p^o p^o ad nutriendum ut h^o vi
 deri p^o p^o ca^o de generatione humorum. fuit at hoc
 necessarium ut na. hoc ordinaret quod illa que sunt extra
 p^o cibo multum distat a na membris et p^o p^o multa
 eorum et non p^o nisi p^o multas transmutationes p^o uertit i
 substantiam membris: quod fit in stomacho. in quo ad nam chilii
 p^o uertit: Et ite^o quida horum sunt dura: que si poterat tra
 hi ad membra nisi prius eliquarent quod fit in stomacho: in
 quo ad nam chilii p^o uertunt. Ex hoc sequitur tres si

nota

eri diuersas digestiones in nobis ante nutritionem
 p^o exteriores cibum vna in stomacho. scilicet in epate. tertia in
 venis. 2^o sequitur quod si sanguis quatuor bene digestus
 recipit p^o cibo exteriori ita oz est tribus digestionibus
 transmutari antequam nutriat sicut alium cibum. na stomachus
 cum in eius p^o cauo recipit nutrit in ipsum agere ipsum di
 gerendo et ad chilii nam p^o uertendo et retinet ipsum. Et
 quod non est nale aliquem cibari sanguine p^o p^o id non
 multum p^o ueniens currit p^o p^o inter sanguinem sic
 est et stomacho agentem p^o cibo. Et p^o p^o est difficilis dige
 nis imo plerumque in eo coagulat et facit accidia ve
 neni ut potest colligi. 4^o quartum. 3^o sequitur quod hoc argu^o
 non valeat a. cibus est virtualiter similior ne membris
 ruz quod b. g. utroque oio p^o p^o applicato p^o nutratio
 ne et digone facilius assimilabit. a. quod b. Na sanguis
 in venis exis est virtualiter similis membris quod caro pulli
 na et tamen si ille sanguis in stomacho recipiat difficiliter dige
 ret. Et p^o p^o illa applicatio stante tardius assimi
 labit. Notandum 3^o quod calor stomachi cum agit in cibum re
 ceptum in eo non tamen agit ut calor nalis sed et agit ut
 calor absolute. na ex quo non potest ab solui calor nalis
 ab ista actioe i membris et humidum substantificum sequitur quod
 non possit et absolui ab ista actioe i alia sibi applica
 ta. Ho. 4^o. quod actio caloris ut calor est quoniam est ita p^o
 portionata eius actioi ut nalis ut p^o ea nalis actio
 iuuat. et hoc modo dicimus quod digestiua iuuat a cali
 ditate quoniam vero ista actio est i p^o portionata et velox ni
 mis et nimis forte ad dissoluendum ita ut merito velo
 citat sue actiois impediatur et corrupatur digo et loco e^o
 fiat adustio istud notatum p^o. quod aliter non possem^o
 assignare cam quod in stomacho calido colerico carovaccia
 b^o digeratur et ea que sunt i se facilius digestionis corrupatur
 ut sumit. scilicet. tertij ca^o. de corruptione digestionis ad si
 ne capituli vbi dicit. Et cum stomachus est calidus absque ma et

nota

cu ma colerica effusa ex epate ad ipsum p^o multum
 dine generationis eius i ipso per via fellis p^o dicta
 corrupunt in eo cibi leues et digerunt fortes gros
 si sicut caro vaccina. Confirmat quod tunc nisi ita ef
 fet non posset assignari cam quod non exite defectu in re
 ceptione cibi. scilicet in stomacho paucitas cibi est cam corruptionis
 cibi in stomacho nisi quod modicum resistit actioi caloris ac
 tualis stomachi t^o pati et tamen hec paucitas est cam corruptionis
 stante debita quantitate et p^o p^o et modo sube ut colligi
 tur ca^o. stati allegato. scilicet. tertij ad principium. capitu
 li vbi de cibo dicit aut est nimis quod oz et patit de di
 gestioe supra quam oz quare aduritur et in cinerem con
 uertitur. Ex quo sequitur quod hec p^o na non valet a. cibus
 merito modi sube: et complexionis et p^o p^o occulte
 est facilius digestionis quod b. g. ambobus equaliter
 applicatis. et in quantitate equali stomacho t^o pato melius di
 geretur a. quod b. alijs p^o ut p^o si. a. sit leuis digestibi
 litatis in modica quantitate applicatus ita ut adu
 rat. b. at quod dure est digestionis tardius patitur a calo
 re actuali ita ut non comburatur nec eius digo p^o
 bibeat et possibilitas casus p^o ex notato. Sequitur 2^o.
 quod non quanto aliquod nutrimentum est facilius passi
 bile a nostro calore nali tanto alijs paribus est aptum
 fm plures ptes assimilari corpori nostro. na illud
 nutrimentum modicum leue est passibilis a calore
 nali et pibus si ita transmutatur sicut grossum. illud p^o
 terea sicut est passibile a nali calore ita stat ipsum est
 passibile ab actuali. et p^o p^o ita magis vaporabile
 et sic h^o pauciores ptes i suba membris p^o uertibile

3^o sequitur quod nullam claudit repugnantiam stante de
 bita quantitate et qualitate et proprietate occulta
 nutrimenti ppter subtilitatem et rarefactionem eo
 remanente in forma potabili fieri ineptum nutrica
 tionem et digestionem in t^o pato stomacho. p^o p^o nimia passibili
 tas et paucitas resistetie sunt cam corruptionis cibi
 in stomacho et impedimenti digestionis ut p^o de cibo modice
 quantitate. quod id non bene digerit quod patit de digone
 plus quod oz et aduritur ut supra dicit. g. cum p^o raritate et
 subtilitate posset eque bene fieri modicum resistens
 sequitur conclusio. 4^o sequitur quod aliquis est p^o ueniens
 cibus corpori debili quod in temperato corpore est di
 gestionem ineptus ut p^o de isto valde subtili quod forte
 calore ut est calor temperati euaporet et a debili con
 uenienter digeritur. Notandum quoniam nullus
 est stomachus sanus hominis cui non aliquis cib^o
 in forma liquida assumptus fit p^o portione pal
 sibilitatis ita ut in eo digereri possit hoc notatum. et
 si per cam demonstrari non possit tamen est ad ex
 perientiam. Nam in stomachis fortissimis iuscula
 de fabis aut lentibus. aut de carne bouina facta
 digeruntur et nutriunt nutrimento forti ut patet
 ad experientiam. Sexto notandum quod cum que
 libet cibum modo dicto nutrimentum sit oportunitas
 ante nutritionem conuerti in chilum qui est
 substantia similis p^o p^o liquide. ideo alijs pari
 bus facilius transmutatur. Et illa secundum plu
 rimas suas ptes nutriunt quem hanc subam alijs
 p^o h^o plurimas ptes p^o uertunt. Hec suppo^o est no.
 h^o se et per alia pia intelligo quod chilum similis modi

sube et silis qualitatē et in corpore fm oia mēbra si-
mili et sic de alijs exceptis illis in qbus sit cōpatio

7° no. qd alioz pitate posita illa facilius in chiluz
uertunt et fm plures ptes q sibi similitudine actua-
li magis pportionant. p3 qz similitudo ista ē cā facilē
puerfiois vt dī 2° pīmi loco supra in affō allega°

8° no. qd corpora pualescentiū debilē habent
calorē nālez. hoc pōt colligi 3° tegni et fa quartū.
et iō in eis debilis ē digestia respctū sanoz alijs pa-
ribus Ex quo seqt qd ad equalitē digerentiū requi-
runt minus resistētie qz i sanitate. 9° no. qd alijs
paribus humida sūt facilius passibilia et liqda. qz
humiditas ē magis pparās ad passionē recipien-
dā vt p° de generatiōe. et quarto metauroz ē collī-
gendū. Ultimo no. qd in cibo nō tm qrimus nu-
tricationē s3 multotiēs robur et pmanentiā ei qd
p nutrictionē restaurat vt in illis in qbus ē neces-
sariū exercitiū. Et iō solet dici qd dupliciter pōt di-
ci alijs cibis alio magis nutritiuus. uno. qz fm
plures ptes sit in corpis subam trāsmutabilis. 2°
qz nutrimentū ab illo exhibitū ē pstant°. p° mō vi-
num et vitellū ouoz et testiculū galloz sunt multum
nutritiuū. vt quarta pīmi. c° p° et fa pīmi c° de eo
qz pmedit et bibi. fo° porcia caro ē mltū nutritia
vt dicit. 7° terapētie. Ibijs habiā hec est pīa 2°
nō oia cibaria liqda alijs paribus in qntitate et cō-
plone et qualitate oculata oibus solidis sūt fm plu-
res ptes nutritiaa Ista 2° pbat vīnū subtile est ci-
bariū liqdū qd nō ē respctū solidoz nisi s3 modicā
partē nutritiā et stāte quacūqz i alijs pitate g° et c.
Istū ē gal. in pmeto isto. dicit. n. vīnū. n. aquosuz
subtile atqz albū virtualiter aque ē vicinū et illius
virtuti vicinat ad nutriēdū vnd vrina puocat nec
corpus inde nisi parū nutrit. forte dicit qd nō sunt
cetera paria. s3 vbi sūt cetera pia fm plures ptes
nutriret. iō aliter arguo pclusionē sic stat i cibo li-
qdo alijs pibus plures aqas ptes supfluere ab il-
lis q regranē in sanguine qz i cibo duro supfluit
iree et aquee. g° stabit pauciores superfluitates ali-
is paribus a duro refecari et sic fm plures partes
uertit. Ex isto seqt qd nō generaliter ex oib° ciba-
rijs liqdis alijs pibus facilius possunt corpa resū-
ptiōe indigētia repleri qz solidis. et hoc vult gal. il-
la pte pmeti nō tm absolute et c. 2° p° ē ista quocū-
qz cibo solido dato ptingit dare cibū liqdū in tpa-
to corpore facilius digestibiles et ē fm plures ptes
eius nutritiuū alijs pibus. pbat 2° quocūqz tali
dato ptingit repire potabile cibū magis vicinū dī
spositiōi chili cū pitate alioz et ois talis ē citius et
s3 plures ptes uertibilis in chilū. g° et c. vtraqz ps
antīs p3 ex pbat supra. 3° p° quocūqz corpe da-
to apto nutriti ex cibo ab eē ptingit dare cibū po-
tabile in eo facilius cibo duro digestibile et fm plu-
res ptes in illo corpore in chilū trāsmutabiles. p3
qz quocūqz stō qntūqz forti capto ptingit recipe
cibū liqdū potabile pportioatū et si nimis passibile
ab eodē. g° si in illo sint alia pia puta pueniēs qnti-
tas et ppo et debita ppietas seqt qd ille facilius i
illo stō in chilū uertet et fm plures ptes cū sit vi-

cinior dispōi chili. et dixi hāc pclusionē pbabiliter.

Quarta 2° sequēs ex tertia quodlibet corp° hu-
manū resūptibile et repleri aptū ē aptū facilius re-
pleri potu qz cibo licet nō quodlibet potu alijs pa-
ribus facilius possit repleri. Lōclu° quo ad am-
bas ptes p3 ex dict. nā cū respctū cuiuslibet talis
sit dare cibū potabile fm plures suas ptes. et faci-
lius in chilū uerti et ois talis facillime et fm plu-
res ptes alijs parib° ē aptus nutrire. g° et c. Qui-
ta 2° oē corpus pualescēs resumptibile ē facilius
potu resūptibile ad sensū dictū qz cibo hec sit pro-
ba. et ypo. et pbat vt in affōi expōne. Ad argu-
mēta. ad pīmū pcedo qd cibaria sicca citius alijs
pibus stant iuueni et corpi sicco qz humido s3 itel-
ligūt de siccis virtualiter q stāt eē potabilia. sicut
pūsū factum ex carne edī facilius assilabit corpi
sicco qz pūsū factū ex carne agni alijs pibus.

Et ad pfirmationē negat qd oia liqda in stō ca-
lido et sicco adurunt. negat et qd oia talia mereā-
tur dicit absolute facile mutabilia. verbiqz. iusculuz
factū ex puluere carniū bouinaz exsiccataz nō est
tā faciliē mutatiōis sicut vitellū ouoz aut pulline
carnes vel edine Ad pfirmationē faz. negat ar-
gumentū. nā nō solū gratia restauratiōis sumit ci-
bus. s3 et gratia roboris vt dicit. in vltimo notato.
Ite et talia iuscula sūt multiplicatiua supfluitatū
in venis. et iō nō semp illis ē vtendū. Ad fm pnci-
pale negat minor. Res. n. mēbris silēs indigent
maiori trāsmutatiōe ad hoc vt p viā cibi in mēbra
uertant qz res valde vicine dispōi chili qz o3 qd
p° in chilo uertant. nec valet argumentū. minus
distāt a mēbri nā g° minori trāsmutatiōe indigēt et
hoc siue loquamur de distātia virtuali siue forma-
li vt fuit dictū in fo notabili. Ad pfirmationē
dī qd puerfio in genere pportionali alijs pibus ē
facilior vbi imediate aliqd in sibi pportionale con-
uertat vel integre vt in p° argumēto Ad faz rō-
nem dī qd pter digōnem indiget cibis masticabilē
eliquatiōe q nō pcedit ingrossādo. Ad tertium
pncipale negat maior ad hūc sensuz qd illa facilius
nutriunt q pbenit nutrimentū pstantius et ad hūc
solū itellectū vult auic. loco allegato qd grossa ma-
gis pfortāt virtutem. Ad pfirmationē dicit qd
ga. vult humida dare modicū alimētū qz modicū
pseuerās vt dicit in vltimo notabili. S3 nō aliter
et contra dura vult dare multum.

Johannicus liquida. In

commento ponitur primo domini Johannis ex-
positio. 2° gal. fa. ibi. hic intendit. dicit Johanni-
qz ypo. intellexit per potus cibos liquidos in for-
ma potabili. hic intendit. commentum Gal. diuidi-
tur in quatuor partes. primo ponit generalem se-
tentiaz afforismi. Secundo approbat affō. auctori-
tate y. in alio loco. 3° remouet dubiū. 4° excusat se
ab assigna° cē cuiusdā q forte a quibusdā assignā-
da. ibi fa. dicit. n. ibi. si tm absolute. ibi 4° qdūz at

De pte pīa dicit y. intēdere hic de corpib° refici-
endis vt redeāt ad illā plenitudinē i q fuerāt sanī

et hic voluit ostendere cibaria ad hoc sufficientia.

De fa pte dicit qd y. in alio li. s. de cibis dixit qd ille q vult reintegrari ad illud q prius fuit. i. resumi tunc oportunitas est vt integret cibis humidis. Si vero vult celerius reintegrari. i. resumit tunc oportet qd reintegret potu. et p cibos humidos intelligamus actu humidos. non tñ tanta humiditate vt in forma potabili possint assũ. De tertia pte dicit qd hoc nõ est intelligẽdũ absolute. s. qd vlr oia cibaria humidiora facilius repleant. qd pp cãs dictas in qõne ptingit oppositũ. et subdit qd hic p potũ nõ debemus intelligere solũ potũ. s. aquã s; illa q s; corpis nutritiua et vicina in nutriendo grossis cibis. s; sumit i forma potabili sicut verbig. vinũ grossũ. nã de istis verificat affõ. nõ de alijs. qd vinũ albũ aquosũ s; bile est i colore sile aq et vicina virtuti eius et puocat vrinã et corpus ex eo nõ nutrit nisi paz. s; vinum grossuz rubeuz est ceteris vinis nutritiuis et implet corpa q sunt obnoxia facili resolutioni. De pte quarta dicit qd qdlibet intelligit modũ. quo fiat nutritio intelligit et quare humida cibaria sunt nutritiua ad digerenduz quoz omniaz modi glossandi et cause ex qõne sup dicta sunt clari. Tm duo parua lralia dubia: primuz si est aliquod vinũ s; puocans vrinã. Et s; m vrã vinũ rubeuz sit ceteris nutritiuis. Ad primũ dicit qd aliquod vinũ est frigidũ. Et iõ est in febre aliqua pot pcedi. sed de puocatiõne vrine nõ. qd duplr dicit aliqõ puocatiuuz eius vel diureticuz. vno mō pprie qd humiditatem h; eliquare et versus vias vrine mouere sic mlium solis aut cantarides et isto modo nõ puocant vrinã nisi calida aut in qbus partes aliq; se calide sicut in seminibus cõibus. 2º mō dñ aliqd diureticũ improprie. qd cã qd multũ migat. qd trã sit ad epar cũ multa pte aquosa. et qd est pmiscẽdo se qbusdã grossis ea eliquat nõ caliditate s; obuitate et mixtiõne sua cũ illis et isto mō non incõuenit frigida puocare. et hoc mō dñ hic. Pro fo dubio dicenduz qd duplr dñ vrinã aliõ nutritiuis vt dixi in qõne vno. qd s; m plures ptes aptũ pueri i substantiã corpis et hoc mō vinuz rubeũ est nutritiuis ceteris vt hic dicit. fo mō. qd pstan. pbet nutrimentum et hoc modo nigrum vinuz magis nutrit vt dicit gal. infra.

De relinquuntur. ypo. in isto

q affõ intẽdit hãc pclusionẽ mẽ relicte in morbis post crisi p̄suerunt facere recidua. pbat sic tales mẽ plerunq; sũt maligne nõ bñ supabiles a virtute. s; tales cõter faciunt morbu et recidua. s; et. totũ in notãdis apparebit.

Adõndũ qd pº qd crisi p̄posito spectat sumit duo bus mōis vno. p crisi pfecta eo qd est dictũ p̄icta pº affõ fo. 2º sumit crisi p oi vehemẽti et veloci motu mẽ morbi p quẽ ita nõbilr de mã euacuat vt morbus valde nõbilr remittat et isto sumit hic

Adõndũ 2º. qd in talibus crisis mō dicto p̄tigit si euacuari totã mãz mala ex multã cãs aut qd mã est disformis et virtº vnã pte sufficit vincere et aliã si

et hoc est vt plurimũ. aut qd mã i diuersis locis p̄tetur et ista qd est i vno mēbro sufficit pellere aliã si aut qd virtus i euacuãdo tm debilitat vt nã regitia spiritus retrahat ad totius regimẽ aut pp infirmi opea vt si faceret aliqd crisis ipeditiuũ quẽadmodũ in fluxu sanguis nariũ si faceret fortes ligaturas i extremitatibus vel cibũ valde s; m vel potũ sumeret vel caput infrigidaret et sic de multã qd possunt crisis impedire. vel 3º ex rebus p accõs occurrentibus ut nouo astrali a spũ supueniente aut accõte aie aut dolore forti a quacũq; cã ptingat affõ p̄tinet veritatẽ. 3º notãdũ qd mēz q inueniunt i morbis et dicunt illoz morboz cẽ. qdã dicunt cẽ antel qdã cẽ p̄ucte. et cẽ p̄ucte febris s; pprie actu putrentes aut ita p̄ternãlr calefacte vt ab eis calefiat cor p̄ternãz sine mēº alterius mēi cuius nõ sũt ps ille vero dicunt antes qd nũdũ sua caliditate facta faciunt febrẽ s; sũt pate facere et putrescere. ex quo seqt vnãquãq; talẽ esse malã et vt plurimũ nõ supabile a virtute ita vt ad benignũ reducat. 4º nõ. qd tales mē cũ in corpore remãserit qd a calore nã li nõ sũt rectificabiles iõ ab eo tãq; ab actuali calore patiunt accõtalẽ et tãdẽ ad putredinẽ mouent. et qd ificiunt humorẽ bonũ q trãsmittit ad locũ vbi sũt. iõ mē augent et tãdẽ itez faciunt febrẽ. 5º nõ. qd recidua significat morbu nõ s; m se totũ exñtez pte vel vlem declinatõnẽ euententẽ post vlem manifestã declinatõnẽ alterius morbi ex cã corpali. ab illo morbo p̄cedẽte derelicta. dñ pº morbo nõ exñs declinatio uel ps declinatõis vls alicuius morbi qm p̄ximis q fdesit in declinatõne vli tertiane aliter pueniret descriptio recidue. et dñ fo accõs pº manifestã declinatõnẽ vlem alterius morbi ad dã dũ differẽtiã inter recidua et p̄ximos in alijs tẽporibus redeunt es. Et dicit ex cã corporea et. ad declarãdũ qd morbi q post alios ptingũt aut ppter errorẽ vite aut ex cã extrinseca nõ p̄currente causa corporea ex alio morbo relicta nõ sũt recidue.

Et istis p3 veritas affõ. nã materie ille qd relinquantur sunt male vt dicit in 3º nõ otabili et malignatur vt plurimũ cuz nõ morant intra corpus et augent. et iõ plerunq; mouent post declinatõnẽ apparentẽ ad faciendũ morbu q nõ est declinatio vlpars declinatõis. et iõ faciunt recidua vt plurimũ